
 

 

 

 
 

Prot. 1224 /2020 Olmeneta                                                                                                       Olmeneta,  20 Ottobre 2020 

 
Ordinanza n. 7/2020 

 
REGOLAMENTAZIONE SPANDIMENTO LIQUAMI E DEIEZIONI ANIMALI PER LA 

FERTILIZZAZIONE DI TERRENI AGRICOLI 

 

I L  S I N D A C O  

 

– PREMESSO che l’utilizzo dei liquami e delle deiezioni animali in agricoltura, entro i limiti indicati dalla vigente 
normativa, è una pratica agronomica ammessa; 

– RICHIAMATA la nota del Direttore U.O.C Dipartimento di Igiene e Sanità Pubblica – Salute Ambiente emessa da ATS 
Val Padana datata 13.10.2020 n. protocollo 1186/2020 Comune di Olmeneta, la quale propone alcuni utili accorgimenti 
al fine di limitare l’emissione di odori sgradevoli dati dall’attività di spandimento liquami; 

– CONSIDERATO che gli agricoltori, durante le operazioni d,i spandimento dei liquami, devono tenere conto delle 
esigenze di rispetto dell’ambiente dei cittadini cercando di limitare gli effetti collaterali derivanti, quali odori molesti; 

– RITENUTO di dover regolamentare le pratiche di cui sopra su tutto il territorio comunale; 

– VISTO il D.Lgs. n.152 del 03.04.2006 e s.m.i; 

– VISTO il D.Lgs. n. 267 del18.08.2000; 

O R D I N A 

 
CON DECORRENZA IMMEDIATA, CHE TUTTE LE AZIENDE/SOCIETA’ AGRICOLE CHE UTILIZZANO LIQUAMI 
ZOOTECNICI E/O DIGESTATO PER FERTILIZZARE APPEZZAMENTI DI TERRENO COLLOCATI NEL RAGGIO DI 
200m DAL PERIMETRO URBANO, ADOTTINO ESCLUSIVAMENTE TECNICHE DI SPANDIMENTO CHE PREVEDANO 
IL CONTESTUALE/IMMEDIATO INTERRAMENTO. 

 

 

D I S P O N E 

 
                          

 La  pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune di Olmeneta e l’inserimento all’interno del 
sito consultabile al seguente indirizzo: www.unionedeicomuni.cr.it 
 

 La trasmissione della presente ordinanza ad ATS Val Padana di Cremona; 
 

 L’invio della presente all’Ufficio di Polizia Locale e al Comando dei Carabinieri di Castelverde; 
 

 L’invio della presente alle Aziende agricole operanti sul territorio comunale. 

 

                                                                                                                                                           
 
 

                                                                                                                                                               Il Sindaco 

                                                                                                                                        F.TO (Felisari Renzo) 


